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Anotace

Cílem diplomové práce je představení údržby pohotovostních vozidel současného

systému HZS v Roudnici nad Labem.

Bude shrnuta údržba za určité časové období s vyčíslením nákladů, které byly

vynaloženy.

Seznámím Vás s metodou RCM, kterou budu aplikovat na daném pracovišti pro vozový

park. Po dílčích výpočtech bude tato metoda považována za inovační a bude dále

prezentována pro daný podnik s ukázkou budoucích úspor a spolehlivosti.
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Annotation

The main goal of the thesis is to present the maintenance of fire brigades emergency

vehicles in Roudnice nad Labem.

The maintenance for a certain period of time will be summarized and quantifying the total

costs.

I will present the RCM method, which I will apply at the given workplace for the vehicle

fleet. After partial calculations, this method will be considered innovative and will be

further presented for the company with a demonstration of future savings and reliability.
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Úvod

Úkolem diplomové práce je návrh zlepšení pro údržbu vozového parku v Hasičském

záchranném sboru (HZS) v Roudnici nad Labem za využití prvků metody RCM (česky:

údržba zaměřená na bezporuchovost; anglicky: reliability centred maintenance). RCM je

ve skutečnosti logický strom rozhodování vedoucí k diagnostice použitých požadavků

na údržbu pro technologická zařízení podle bezpečnostních, provozních a ekonomických

důsledků. Cílem RCM je „zavedení programu preventivní údržby, který umožní čelně

a účinně dosáhnout požadované úrovně bezpečnosti a pohotovosti výrobního zařízení

a … zlepšení celkové bezpečnosti, pohotovosti a hospodárnosti provozu.“ (Česká

společnost pro jakost, 2004)

Metoda RCM byla vybrána pro konkrétní vozový park s cílem navrhnout opatření

vedoucí ke zlepšování jakosti údržby, to znamená nižšími finančními náklady, kratší

dobou údržby a při zachování bezpečnostních kritérií, jež jsou pro hasičský sbor

naprostou nutností.

V teoretické části bude představen vozový park, zavedena terminologie metody RCM

a jejím specifika pro konkrétní místo a druh provozu (HZS v Roudnici nad Labem).

Pro každou komponentu logického stromu představíme v jednotlivých částech SP

detailnější popis údržby a možnosti zavedení metody RCM.

Dále naváže praktická část diplomové práce, kde bude zhodnocen současný stav

na základě pozorování a analýzy současných hodnot. Statistická analýza obsahuje

základní statistické postupy popisují selhání vozidel a opravy. Vychází z konkrétních

případů oprav ve vymezeném časovém horizontu. Vzhledem k současné (duben 2020)

nepříznivé epidemiologické situaci nebyl sběr dat v plném rozsahu možný, proto se

analýza opírá o dostupná data ze vzorku poruch a oprav a z tankování PHM z důvodu

oprav motorové části.

V posledním kroku práce jsou předložena dle výpočtových analýz a statistik návrhová

opatření. To znamená, že z dostupných informací, nasbíraných dat a připravených

statistických analýz byl vytvořen model metody RCM, jež v důsledku povede ke

zlepšování jakosti údržby vozového parku.
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1 Systém údržby silničních vozidel

Historický vývoj údržbových systémů je možné monitorovat v souvislosti se vznikem

a rozmachem dopravy. Od prvopočátku existovala vazba spojená s vozidlem a obsluhou.

V situaci, kdy byla nízká intenzita, mělo využívané vozidlo nesčetně výhod, např. znalost

technického stavu, nízký počet pracovníků na opravy atd.

S rozvojem věd, ať už matematických, statistických se na trhu objevovaly nástroje, které

hodnotily spolehlivost, poruchové procesy, vývoj atd.

Údržba v popisovaném HZS v Roudnici nad Labem zahrnuje plánované prohlídky všech

stupňů u vozidel a technologických vozidel, jejich opravy a modernizace dle požadavků,

plánované prohlídky všech stupňů u vrchní stavby a rozvodných zařízení, včetně jejich

oprav a modernizace v součinnosti s externími dodavateli, revize a inspekce, opravy

veškerých zařízení a majetku a opravy pro externí zákazníky. Vzhledem ke svému

rozsahu představuje velmi významnou část celkových nákladů, a proto je systém

pro řízení údržby významnou součástí podnikového informačního systému IKIS.

Systém údržby je preventivní, toleruje průběh dílčích opotřebení částí vozidla jako celku

a jeho zařízení. V počáteční fázi provozu vozidla jsou všechny díly ve standardizovaných

rozměrech a opotřebení těchto komponentů je dá se říct nulové. Po odeznění této fáze je

četnost poruch nízká λ (t).

Obr. 1.1 Průběh fáze vozidla

Zdroj: vlastní zpracování.
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Průběh fází vozidla je znázorněn na Obr. 1.1 a zachycuje individuální provozní dobu

průběhu provozu, opravy, náhlé opravy. Při náhlé opravě je nárůst exponenciální.

1.1 Teorie údržby a obnovy

Jakmile vznikne na vozidle, či na jiném technickém prostředku závada, poškození, je

dalším krokem oprava a následná provozuschopnost. Tyto jevy se posloupně střídají.

Časy vzniku obou stavů jsou náhodné, příslušný náhodný proces se nazývá proces obnovy

[2].

Obr. 1.2 Hierarchie údržbových úkonů

Zdroj: vlastní zpracování.

Údržba vozidel vychází z daných zásad periodické preventivní údržby, která je rozdělena

do dvou základních skupin [2].

Preventivní Údržba po konfliktu

Údržba dle

provozuschopnosti

provozuschopnosti

Údržba s danými

podměty

Údržba

Prohlídky, prognóza Ověření funkčnosti Aktuální údržba Údržba s odkladem

Vizuální kontrola, čištění, mazání, seřízení, oprava, obnova, modifikace

Provoz
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Do první skupiny patří inspekce, tj. technická prohlídka, která ověřuje reálný stav vozidla

dle výrobcem nastaveného rozsahu prací, které jsou součástí bezporuchového celku.

Soubor všech předepsaných technologických zásahů pokrývá velké procento činností

od zrakových kontrol až po demontáž konstrukčních celků, nebo jejich obnovy nejvíce

namáhaných celků.

Druhá skupina systému udržovacích zákroků je definována jako obnova technologičnosti.

Může se značit jako periodická oprava. Náročnost druhé skupiny je specifická v tom, že

vyžaduje provádění oprav přímo na pracovišti, neboť značný rozsah konkrétní opravy

musí být předem vyhodnocen, aby nedošlo ke zpětné obnově. Rozsah demontáže vozidel

je specifikován a předepsán v závislosti na stupeň periodické opravy a je z velké části

neměnný [2].

Periodicita údržby vozidel je odvozena od jejich reálných výkonů a zásahů, které

se zpravidla měří na ujeté kilometry, na hodiny.

„Pro výpočet statistických údajů pro konstrukční celek C1, je potřeba nastavit

algoritmus opotřebení a odpovědět si na tyto otázky:

 Může se „mazáním“ zabránit vzniku opotřebení? Ano – ne

 Může se provozní kontrolou zjistit úpadek prvku? Ano – ne

 Může se diagnostikou zjistit úpadek prvku? Ano – ne

 Může se opravou a obnovou celku snížit četnost poruch? Ano – ne

 Může se vyřazením prvku zabránit opotřebení? Ano – ne“

Odpovíme-li u 3., 4. a 5. otázky „ne“, je jednoznačné, že prvek u konstrukčního celku C1

je třeba změnit.

„Pro výpočet statistických údajů pro konstrukční celek C2, je potřeba nastavit

algoritmus opotřebení a odpovědět si na tyto otázky:

 Může se „mazáním“ zabránit vzniku opotřebení? Ano – ne

 Může se provozní kontrolou zjistit úpadek prvku? Ano – ne

 Může se diagnostikou zjistit úpadek prvku? Ano – ne

 Může se opravou a obnovou celku snížit četnost poruch? Ano – ne

 Může se vyřazením prvku zabránit opotřebení? Ano – ne“

Odpovíme-li u 4. a 5. otázky „ano“, následuje ukončení daného algoritmu.

12

„Pro výpočet statistických údajů pro konstrukční celek C3, je potřeba nastavit

algoritmus opotřebení a odpovědět si na tyto otázky:

 Může se „mazáním“ zabránit vzniku opotřebení? Ano – ne

 Může se provozní kontrolou zjistit úpadek prvku? Ano – ne (Ano - konec)

 Může se diagnostikou zjistit úpadek prvku? Ano – ne (Ano – konec)

 Může se opravou a obnovou celku snížit četnost poruch? Ano – ne (Ano – konec)

 Může se vyřazením prvku zabránit opotřebení? Ano – ne (Ano – konec)“


[…]


celku.

Úroveň, která je bezpečně akceptovatelná je součást výpočtu pravděpodobnosti poruchy.

Po důsledné aplikací RCM pracovníky, kterým na závěru záleží a jsou trvale a osobně

zainteresovaní do procesu, se výsledky obvykle velmi rychle dostaví. Ke zpracování

požadavků na údržbu klíčových zařízení využívají v praxi velmi mnoho organizací svých

vlastních zaměstnanců.

Je-li metoda RCM správně aplikována, výsledkem je vždy lépe zaměřena, systematičtější

a efektivnější údržba, což je jedním z nezbytných znaků odpovědného managementu

hmotných prostředků.

Největším přínosem metody RCM je správné nasměrování stávající údržby na vozový

park, odstranění zásahů, které spadaly do týdenní kontroly, které nebyly tak efektivní.

Máme zde na malém množství vozidel menší úsporu nákladů, snížení počtu oprav, ač je

to čistě specifická analýza. U všech integrovaných složek se nemůžeme nikdy trefit

přesnějším ukazatelem, z důvodu nepředvídatelných zásahů, výjezdů apod.
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Údržbové náklady vozidel HZS Roudnice nad Labem

Průměr na vozidlo daného typu

Jednotka Součet
Průměr na

vozidlo

Ujetá výkonová vzdálenost 5 875 7 930 5 121 15 338 18 750 km 53 014 5 890

Údržba hod./100km 56 68 77 35 38 274 47 25119

Počet vozidel 2 2 2 1 2 9

Náklady na opravu 2019 365 497 260 178 102 tisíc Kč 1 402 156

Náklady na opravu 2020 89 66 44 21 17 tisíc Kč 237 26

Přímé náklady (celkem) 454 563 304 199 118,5 tisíc Kč 1 639 182

Náklady materiálové 292 327 175 165 53 tisíc Kč 1 012 112

Náklady služby 162 236 129 34 65,5 tisíc Kč 627 70

NÁKLADY CELKEM 908 1 126 608 398 237 3 277 3 277 364

Přímé náklady (celkem) 50,0% 50,0% 50,0% 50,0% 50,0% 50,0% 50,0%

Náklady materiálové 32,2% 29,0% 28,8% 41,5% 22,4% 30,9% 30,9%

Náklady služby 17,8% 21,0% 21,2% 8,5% 27,6% 19,1% 19,1%

FORD

RANGER 2,5D

XL L-2-R

ŠKODA FABIA2019 / 2020
CAS

20/4600/300

CAS

30/9000/540

IFA AZ 30 W50

L

Průměr na vozidlo daného typu:

Ujetá výkonová vzdálenost 2 938 3 965 2 561 15 338 9 375

Náklady na opravu 2019 183 249 130 178 51

Náklady na opravu 2020 45 33 22 21 8

Přímé náklady (celkem) 227 282 152 199 59

Náklady materiálové 146 164 88 165 27

Náklady služby 81 118 65 34 33

NÁKLADY CELKEM 454 563 304 398 119

hodin údržby celkem 3 290 5 392 3 943 5 368 7 125 25 119

hodin údržby na jedno vozidlo 2 791

roky údržby celkem 0,376 0,616 0,450 0,613 0,813 2,867

roky údržby na jedno vozidlo 0,319

2019 / 2020
CAS

20/4600/300

CAS

30/9000/540

IFA AZ 30 W50

L

FORD

RANGER 2,5D

XL L-2-R

ŠKODA FABIA

Rozdělení nákladů

Průměrné náklady na vozidlo podle typu:
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Průměrná doba na údržbu podle typu:

MTBF

MTTR
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Průměrná doba do poruchy (odhad):

zlepšení (prodloužení doby bez poruchy) o:

MTBF (roky) Bez údržby Vlastní údržba
Dodavatelská

údržba
2 versus 1 3 versus 2 3 versus 1

Motor 1 2,5 6,5 150% 160% 550%

Převodovka 1 4,5 8 350% 78% 700%

Karoserie 0,25 1 5 300% 400% 1900%

Náprava 0,083 1 2 1100% 100% 2300%

Nádrž (voda, pěnidlo) 0,25 1,5 3 500% 100% 1100%

Čerpadlo (NT, VT) 0,25 1 2 300% 100% 700%

Potrubí 1 2 3 100% 50% 200%

Chlazení systému 1,5 2,5 3,5 67% 40% 133%

max 1100% 400% 2300%

průměr 358% 128% 948%

Průměrná doba trvání poruchy

MTTR Bez údržby Vlastní údržba
Dodavatelská

údržba

0,319 0,319 0,319

Součinitel pohotovosti:

Bez údržby Vlastní údržba
Dodavatelská

údržba

Motor 75,8% 88,7% 95,3% 19,5%

Převodovka 75,8% 93,4% 96,2% 20,3%

Karoserie 44,0% 75,8% 94,0% 50,0%

Náprava 20,7% 75,8% 86,3% 65,5%

Nádrž (voda, pěnidlo) 44,0% 82,5% 90,4% 46,4%

Čerpadlo (NT, VT) 44,0% 75,8% 86,3% 42,3%

Potrubí 75,8% 86,3% 90,4% 14,6%

Chlazení systému 82,5% 88,7% 91,7% 9,2%

Bez údržby Vlastní údržba
Dodavatelská

údržba

Motor 1,00 0,40 0,15

Převodovka 1,00 0,22 0,13

Karoserie 4,00 1,00 0,20

Náprava 12,00 1,00 0,50

Nádrž (voda, pěnidlo) 4,00 0,67 0,33

Čerpadlo (NT, VT) 4,00 1,00 0,50

Potrubí 1,00 0,50 0,33

Chlazení systému 0,67 0,40 0,29

Maximum 12,00 1,00 0,50 -95,8%

Průměr 3,46 0,65 0,30 -91,2%

Střední počet poruch

Součinitel pohotovosti – odhadované zlepšení
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