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D - uspokojivě

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Alexander Čapka, Ph.D.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Michal Pospíšil

Katedra magisterského studia

Zavedení údržby zaměřené na bezporuchovost

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Diplomová práce má nejasně formulovaný řešený problém. Chybí popis použité metody. Práce není

jednoznačně rozdělená na řešeršní část, kde by byla popsána použitá metoda řešení (RCM) a na

praktickou část, kde by byly zpracovány data a jejich zhodnocení. Práce není logicky uspořádaná. Není

jasné, jaký význam má hodnocení paliv dle obchodních značek, když navíc Aral není v ČR zastoupen.

Student neměl díky epidemii možnost získat potřebná data z dané hasičské stanice. Přesto mohl

vypracovat některé body z metody RCM (např. dekompozice vozidel na funkční celky). Práce obsahuje

nesmyslné tabulky (např. 3,4, kdy výměna oleje je označena jako závada).

Otázka:

Jaký je vztah mezi opotřebením a údržbovým systémem?

21. květen 2020 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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